

HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM  
ỦY BAN TỈNH TRÀ VINH

\*\*\*

Trà Vinh, ngày 09 tháng 4 năm 2020

Số: 07-KH/UBH

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hoạt động “Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng” năm 2020

Thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2020. Ban Thư ký Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động “Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng” năm 2020 với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thiết thực kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020); chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 – 2025.
- Triển khai thực hiện phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi” của Hội LHTN Việt Nam và các chương trình, cuộc vận động của Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam, trong đó tập trung vào các hoạt động vì an sinh xã hội, cổ vũ tinh thần sống đẹp vì cộng đồng trong thanh niên.
- Thông qua hoạt động tăng cường đoàn kết, tập hợp lực lượng y, bác sỹ trẻ tham gia các hoạt động vì cộng đồng, góp phần vào sự nghiệp bảo vệ và chăm sóc sức khỏe Nhân dân.
- Hoạt động có sự chuẩn bị chu đáo, tổ chức thực hiện hiệu quả, thiết thực, an toàn, phù hợp với tình hình phòng, chống dịch bệnh COVID-19; huy động tốt sự tham gia của đông đảo thanh niên và y, bác sỹ trẻ trong toàn tỉnh.

#### II. NỘI DUNG

1. Chủ đề: “Thầy thuốc trẻ Trà Vinh thi đua làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng”

#### 2. Khẩu hiệu tuyên truyền

- “Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng”.
- “Thầy thuốc trẻ rèn đức, luyện tài vì sức khỏe cộng đồng”.
- “Thầy thuốc trẻ chung tay vì sức khỏe cộng đồng”.
- “Thầy thuốc trẻ học tập, rèn luyện ngày càng nâng cao y đức”.
- “Thầy thuốc trẻ đi đầu thực hiện quy tắc ứng xử”.

#### 3. Thời gian

- Thời gian: trong tháng 5/2020 (tập trung cao điểm vào các ngày thứ 7, chủ nhật hàng tuần).

- *Địa điểm*: tại các địa phương trong tỉnh, tập trung thực hiện ở các vùng còn nhiều khó khăn, vùng đông đồng bào dân tộc.

\* Cấp tỉnh chọn đơn vị Ủy ban Hội LHTN Việt Nam **huyện Trà Cú** làm điểm để tổ chức hoạt động (*phát động vào ngày 03/5/2020*).

#### **4. Thành phần tham gia**

- Y, bác sỹ trẻ.
- Cán bộ Đoàn, Hội; Đoàn viên, hội viên, thanh niên.
- Các đơn vị đồng hành, tình nguyện viên,...

#### **5. Nội dung hoạt động**

- Tổ chức các hoạt động tư vấn sức khỏe, khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí tại nhà các hộ gia đình chính sách, neo đơn, có hoàn cảnh khó khăn.
- Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và các dịch bệnh khác cho người dân.
- Tặng quà, nhu yếu phẩm, khẩu trang,...

#### **6. Chỉ tiêu thực hiện**

- Số lượng y, bác sỹ trẻ tham gia các hoạt động toàn tỉnh: tối thiểu **100**.
- Mỗi Ủy ban Hội cấp huyện tổ chức ít nhất **02** cuộc khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp phát thuốc miễn phí tận nhà đối với hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, neo đơn, vùng sâu, vùng khó khăn (*ít nhất 10 hộ/01 cuộc*).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ủy ban Hội tỉnh**

- Ban Thư ký Ủy ban Hội tỉnh giao Ban Phong trào (*thường trực Hội tỉnh*) làm tham mưu và phối hợp CLB Thầy thuốc trẻ, các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch; vận động nguồn lực phục vụ chương trình.
- Chọn Ủy ban Hội huyện Trà Cú làm điểm cấp tỉnh tổ chức hoạt động "*Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng*" năm 2020.

#### **2. Hội Doanh nhân trẻ, CLB Thầy thuốc trẻ**

- *Hội Doanh nhân trẻ*: triển khai đến thành viên Hội hưởng ứng chương trình, tích cực tham gia hỗ trợ các hoạt động thăm tặng quà các gia đình chính sách, neo đơn, khó khăn.
- *CLB Thầy thuốc trẻ*: tiến hành củng cố CLB, phân công thành viên và y, Bác sỹ trẻ tham gia các hoạt động của tỉnh, cấp huyện; vận động nguồn thuốc, vật tư y tế để triển khai hoạt động theo tinh thần kế hoạch.

#### **3. Ủy ban Hội các huyện, thị, thành phố**

- Triển khai thực hiện theo tinh thần kế hoạch và phù hợp điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị.

*Lưu ý các đơn vị không tổ chức hoạt động khám bệnh và cấp thuốc tập trung, chỉ triển khai thực hiện mô hình thăm, khám bệnh, cấp thuốc tại nhà.*

- Tiến hành củng cố CLB Thầy thuốc trẻ cấp huyện (đảm bảo 100% cấp huyện đều thành lập CLB Thầy thuốc trẻ).

- Đẩy mạnh tuyên truyền hoạt động trên các phương tiện truyền thông, đặc biệt là trên mạng xã hội.

- Báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép báo cáo của Hội tháng 5.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động “Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng” năm 2020. Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện đảm bảo theo tinh thần kế hoạch trên.

**Nơi nhận:**

- TT ĐCT TW Hội (b/c);
- VP 1, 2 TW Hội (b/c);
- BDV TU (b/c);
- TT Tỉnh Đoàn (b/c);
- UBH các huyện, thị, thành phố;
- Hội DN trẻ, CLB Thầy thuốc trẻ tỉnh;
- Lưu VPH.

**TM. BTK ỦY BAN HỘI TỈNH**  
**CHỦ TỊCH**



**Võ Minh Nhựt**